
”De jyske fodboldklubbers historie” 

 

I 2006 udgav Jysk Boldspil Union ”De jyske Fodboldklubbers 
historie” i 2 bind. Udgivelsen var baseret på klubbernes egne 
bidrag, som blev sendt til JBU i 2004. 
 

Det blev ikke til et jubilæumsskrift i anledning af Sparkær 
Idrætsforenings 100-års jubilæum den 1. november 2024, men 
i stedet for kan du her læse, hvad der stod skrevet om 
Sparkær IF i ”De jyske fodboldklubbers historie”. 
 

Den 20 år gamle tekst fra 2004 er suppleret med få billeder og 
kommentarer til, hvad der er sket siden da under de 
forskellige overskrifter. Det er markeret med 2024: Tekst og er 
indrammet. 
 

God læselyst! 
 

Oprindelse 

Sparkær Idrætsforening er stiftet den 1. november 1924. Desværre findes protokollen fra 

starten i 1924 ikke, men datoen for stiftelsen står anført i den foreningsprotokol, der starter 

engang i 1938. 

Selv om Sparkær Idrætsforening først blev stiftet i 1924, ved vi, at der er dyrket idræt i byen og 

omegnen før den tid. Foreningen er nemlig i besiddelse af en medlemsbog for ”Sparkær 

Boldklub” helt tilbage fra 1906. 

I forbindelse med foreningens 50-års jubilæum i 1974 fandt man ud af, at Sparkær IF blev stiftet 

ved at sammenlægge 3 foreninger – en idrætsforening, en gymnastikforening og en 

ungdomsforening. 

Hvornår Sparkær IF er tilknyttet JBU, vides ikke med bestemthed, men noget kunne tyde på, at 

medlemskabet har været en smule turbulent, når man kigger i de gamle protokoller. Det 

fremgår blandt andet af følgende udpluk: 

Bestyrelsesmøde 18.08.1943: 

”På grund af dårlig tilslutning til fodbold, og da der er blevet lagt tørv på vores fodboldbane, 

enedes bestyrelsen om at sammenkalde til en lille generalforsamling, hvor særligt 

fodboldinteresserede må møde frem for at drøfte spørgsmålet, om vi skal meldes ud af Jysk 

Boldunion.” 

Bestyrelsesmøde 03.12.1964: 

”Efter at have betalt en restgæld på 40 kr. og derefter at have tilmeldt 3 hold er Sparkær 

Idrætsforening igen medlem af JBU”. 

 

 



Faciliteter 

Fodboldkampe i Sparkær er gennem tiden blevet afviklet på skiftende baneanlæg. Takket være 

gamle medlemmer, har klubben i dag en viden om, at der i hvert fald blev spillet på en mark lidt 

uden for byen for mange år siden. Under 2. verdenskrig blev der spillet på en plads, som efter 

sigende ”langt fra var plan og som havde en kraftig hældning ned mod Bækkegårdsvej”. 

Umiddelbart efter krigen fik klubben så en rigtig fodboldbane – den der i dag er træningsbane. 

Omklædningsfaciliteter var et ukendt begreb dengang, og først i 1958 blev der opført et lille 

klubhus med to omklædningsrum. 20 år senere – i 1976 – byggedes der til med klublokaler og 

køkken og toiletter. 

 
Daværende formand for Sparkær IF, Stanley Bach Mortensen foran det nye klubhus. Th. skimtes 

gavlen af omklædningsrummene fra 1958. 

I 1981 blev baneanlægget udvidet med den nuværende kampbane, så klubben nu råder over to 

11-mandsbaner. Arealet blev skænket af to lokale bygmestre – Holder Nielsen og Børge Laursen 

– og anlagt for kommunale midler. 

Hvis spillere, dommere og andre, der har benyttet Sparkær Stadion, har følt, at det ind imellem 

har været ”op ad bakke”, er det ikke helt uden grund. For rent faktisk har banen et fald på 1,85 

m målt diagonalt fra det sydøstlige hjørne til det nordvestlige. 

Efter nogle år var de to omklædningsrum ikke nok i forhold til aktivitetsniveauet, og i 1984 blev 

der bygget til klubhuset med yderligere to omklædningsrum og lager i kælderen. I 1989 kom så 

en tennisbane til, og i 1998 kan Sparkær IF som en af de første i Danmark indvie et såkaldt 

”Multiidrætsanlæg” med kunststofbelægning og bander omkring. 

Så sent som i 2003 tog foreningen helt nye lokaler i brug. Den gamle bygning fra 1976 blev stort 

set revet ned og erstattet med nye lyse klublokaler, køkken faciliteter og toiletter. Så her i 2004 

må vi sige, at Sparkær Idrætsforening har gode faciliteter, der svarer til aktivitetsniveauet. 

2024: Der er løbende sket forbedringer af faciliteterne. I 2010 kom der nyt lys på 
træningsbanen. I 2016 blev omklædningsrummene renoveret for godt 1 mio. kr. og i 2020 blev 
der bygget en ny redskabsbygning i forlængelse af omklædningsrummene. I 2017 kom der for 
første gang en måltavle på kampbanen og i 2022 spillerbokse. 

 



 

 
Multibanen blev indviet med en volleyballkamp mellem repræsentanter for kommunalbestyrelsen 

og erhvervslivet i Sparkær. Det er vist den eneste volleyballkamp, der er spillet på banen, der stort 

set udelukkende er brugt til fodbold. F.v. Berit Hansen, Flemming Poulsen, Godtfred Brøndum, 

Keld Callesen, Kurt Andersen, Henrik Rasmussen og Henry Nielsen. 

2024: Multibanen har været en kæmpe succes, og den blev i 2023 renoveret for ca. 250.000 kr. 
med nyt kunstgræsunderlag og reparation af træværket. 

 

Lokalsamfundet 

Sparkær Idrætsforening har altid haft en central placering i det lille samfund på ca. 800 

indbyggere 15 km vest for Viborg. Der har gennem årene været stor lokal opbakning, både til 

foreningens aktiviteter, og når der skulle findes midler til diverse investeringer. 

Sparkær IF er en flerstrenget forening, der har og har haft mange forskellige idrætsgrene på 

programmet. Fodbolden var og er den største, og den tegner foreningen udadtil. På 

ungdomssiden har det de seneste 25 år været svært selv at samle hold, så i den tid er først og 

fremmest 11-mandsfodbolden afviklet i samarbejde med Mønsted IF, men også i Junior og 

Ynglinge alderen med Stoholm IF og andre Fjends-klubber. 

Forskellige aktiviteter 

Af øvrige tidligere og nuværende aktiviteter kan nævnes gymnastik, tennis, badminton, 

håndbold, sommerferieaktiviteter, skak, Leg & Idræt, fællesspisninger m.m. Her var 

foreningens daværende kasserer Karen Ladefoged ofte foregangskvinde. 

Flere af de nævnte aktiviteter er blomstret op og efter nogle år døet hen igen. Typisk har de 

været afhængige af ildsjæle, der brændte for lige netop den aktivitet. Især op gennem 80-erne 

og 90-erne var der gang i mange spændende tiltag, hvor Sparkær IF ofte var på forkant med 

ideerne. I dag er der ud over fodbolden god gang i gymnastikken og tennis spillet samt det 

årlige motionsløb ”Fjendsløbet”. 



I slutningen af 80-erne blev der bygget en idrætshal i Mønsted, som er Sparkær IF’s naturlige 

samarbejdsklub. Det betød, at håndbolden derfra har udviklet sig til en ren indendørs aktivitet. 

Al håndbold er samlet i overbygningen ”M/S Håndbold”. 

”Sparkær Idræt” 

I 1986 lykkedes det foreningen at få et klubblad på gaden ”Sparkær Idræt”, der 

husstandsomdeles i byen og omegnen, er stadig i live, og er ofte blevet rost for den alsidighed 

og skiftende redaktørers mod og evner til at sætte fokus på forskellige temaer. Foreningens 

nuværende formand Niels Kr. Jeppesen har således markeret sig i debatten om pædofili-tjek i 

foreningerne. 

2024: Bladet udgives stadig som et af efterhånden få klubblade og kan i 2025 markere 40. 
årgang. 

 

Idrætsanlægget i Sparkær er altid åbent, og ikke mindst den nye multibane fra 1998 har gjort 

stedet til et samlingspunkt for byens børn og unge. Her er det næsten altid nogle i gang – 

selvfølgelig mest om sommeren, men banen med kunststof bruges hele året. Og der er 

aktivitet stort set hele dagen og til langt ud på aftenen. Også byens dagplejere og børnehave 

benytter området. 

”Fjends Cup” – en optaktsturnering til JBU’s efterårsturnering for 8 lokale seniorhold – har de 

seneste 22 år været med til at sætte Sparkær på det lokale fodboldlandkort. En 

tilbagevendende begivenhed sidst i juli, der både PR-mæssigt og økonomisk har været af stor 

værdi for Sparkær IF. 

Profiler 

 

Sparkær IF er ikke kendetegnet ved, at det er enkeltpersoner, der har 
drevet værket. Der er mange, der gennem årene har trukket et stort læs 
på hver deres måde.  
 
Ved at nævne nogle, risikerer man jo at støde andre, men når det 
handler om foreningens historie de seneste 50 år, kan vi ikke undlade at 
omtale foreningens første æresmedlem – nu afdøde Harry Mortensen. I 
foreningens 75-års jubilæumsskrift fra 1999 kan blandt andet læses: 
 

”Idrætten i almindelighed, men fodbolden i særdeleshed havde Harrys store interesse. Ikke ret 

mange fodboldkampe er i tidens løb afviklet på Sparkær Stadion, uden at Harrys kyndige blikke 

så på. I flere årtier var han som holdleder og boldudvalgsmedlem en uundværlig del af 

fodbolden i Sparkær.” 

Han bestred flere forskellige poster i årenes forløb. Som bestyrelsesmedlem, formand i en lang 

årrække i 50-erne og 60-erne, boldudvalgsmedlem, holdleder, kantinebestyrer, 

stadioninspektør – ja, altmuligmand er vel en bedre betegnelse. Uanset hvad, han var valgt til, 

så følte han ansvar for at tingene fungerede”. 

Harry Mortensen døde i 1991, og i 1992 udsatte hans børn en vandrepokal, der fortsat uddeles 

(Sidste uddeling var i 2011) til en leder, der har udført et stort stykke arbejde for foreningen. 



Ved Sparkær IF’s 75-års jubilæum den 1. november 1999 blev Hans Peter Johansen, i daglig tale 

kaldet HP, udnævnt til foreningens andet æresmedlem. Han har været med i foreningsarbejdet 

siden 1980, hvor han blev valgt ind i bestyrelsen. Formandsposten er bestridt i to perioder, 

først fra 1981 til 1986 og igen fra 1992 til 1995 (Igen fra 2016 og fortsat). Herudover har han i 

flere omgange været medlem af seniorudvalget, og han er stadig aktiv i forbindelse med Fjends 

Cup. 

HP har på flere området været igangsætter af nye tiltag i foreningen, heriblandt Fjends Cup i 

1983 og klubbladet i 1986, men har også arbejdet på mange andre områder. De seneste 10 år 

har han sideløbende brugt en stor del af fritiden på frivilligt arbejde i JBU og DBU, primært i 

JBU Region 2, hvor han har bestridt poster som næstformand, kasserer, samt formand for 

Børne- og Ungdomsudvalget og PR-Udvalget. Han er Sparkær IF’s første og hidtil eneste leder 

på JBU-plan. 

2024: Ved Sparkær IF’s 90-års jubilæum i 2014 blev Karen Ladefoged udnævnt til æresmedlem 
og ved 100-års jubilæet i år blev Erik Skov Pedersen æresmedlem 

 

Spillerprofiler 

I 2004 dukkede så foreningens største sportslige profil frem af næsten ingenting. 15-årige Heine 

Kristensen, der nu spiller i Viborg FF på juniorniveau, blev i sommer udtaget til DBU’s U17-

landshold, og blev dermed foreningens første landsholdsspiller. Han er et produkt af 

ungdomssamarbejdet mellem Mønsted og Sparkær og flyttede først til Viborg som 2. års 

drengespiller. 

2024:  
Kasper Møller kom til Sparkær IF ved starten af forårsturneringen i 2016 som 19-årig, og har i 
mange år været Sparkærs suveræne topscorer. Han har 8 gange vundet Skive Folkeblads 
konkurrence om at blive lokalområdets topscorer. I sine 8½ år i Sparkær IF har han scoret i alt 
238 mål i DBU Jyllands turnering. Det svarer til et gennemsnit på 28 mål pr. år. Så han har i 
sandhed været en profil siden ankomsten til Sparkær, hvor han stadig byder ind som 
målscorer. 

 



Også på trænerfronten er der siden 2004 dukket en profil frem. Det er lokale Poul Vistisen, der 
første gang overtog træningen i 2005. Siden da har han i 4 perioder tilsammen været træner i 
13 år. Han sluttede med udgangen af sæsonen 2024. 

 

Højdepunkter 

Sparkær IF har aldrig markeret sig langt oppe i JBU’s rækker. Det har ligget i kortene, at 

klubben hører til i de lavere rækker. Men derfor har der alligevel været nævneværdige 

højdepunkter – set med Sparkær-øjne. Tre gange er det lykkedes at spille et hold op i Serie 3, 

men hver gang med en direkte returbillet. 

Ja, spillet og spillet er så meget sagt, for den første optur kom via en skrivebordsafgørelse, 

hvor divisionsreserverne fra Stoholms daværende 3. divisionshold blev sorteper. Det var i 1969, 

da det ikke var muligt at skifte klub midt i sæsonen med mindre også folkeregisteradressen 

fulgte med. Det gjorde den ikke for en Skive-spiller, der spillede hele efteråret for Stoholm, og 

som først efter Sparkærs protest forsøgte at få papirerne i orden med tilbagevirkende kraft. 

Det lykkedes ikke. 

Næste oprykning kom i 1975, hvor Sparkær havde et stærkt serie 4 hold med den tidligere 

Stoholm topscorer Preben Plougmann som spillende træner. Han blev i øvrigt i starten af 70-

erne ansat som pedel ved Sparkær Skole og bor her stadig. Desværre blev holdet spredt for alle 

vinde året efter, og det gik direkte ned i Serie 4 igen. Men ikke nok med det. Det blev faktisk 

starten på en nedtur, der var tæt på at lukke seniorfodbolden i Sparkær i slutningen af 70-erne. 

Men så kom der en ny brugsuddeler til byen. Peder Dåsbjerg, tidligere kompetent venstre wing 

på Skives Mesterrækkehold sidst i 50-erne og først i 60-erne, ville det anderledes. Han satte sig 

for at samle de mange Sparkær-spillere, der løb rundt i naboklubber og gjorde det ret så godt 

på højere niveau. Blødsødenhed var ikke hans varemærke. ”Piweri”, ”tøsedrenge”, ”pjat” var 

nogle af de bemærkninger, der altid blev afsluttet med: ”Det skal løwes væk”. 

Det lykkedes fra sæsonen 1980, hvor det samtidig blev til et gensyn med Sparkær-drengen Leif 

Mortensen som spillende træner. 

Startskuddet til den bedste periode 

Et absolut højdepunkt var hjemførelsen af det jyske mesterskab (Serie 6) dette år. Selv om det 

først blev afgjort i foråret 1981, da vinteren satte en stopper for kampene inden semifinalerne. 

Turen til Tønder i marts 1981 vil til gengæld blive husket af mange. Her blev hjemmeholdet, der 

inkluderede den tidligere landsholdsspiller Henning Enoksen, sat på plads med 2-0, og det blev i 

sandhed fejret på vej hjem i bussen efter en afstikker over grænsen. Mesterskabet blev hentet 

ugen efter med en tilsvarende sejr over Hadsten på banen i Ans. 

 

2024: Den store triumf fik desværre ikke den store omtale dengang i foråret 1981. Den faldt 
nemlig sammen med en omfattende typografstrejke på alle landets aviser, så det blev kun til 
en kort omtale senere. 

 

Herunder holdet, der sikrede det jyske mesterskab for serie 6: 



 
Billedet er taget før finalen i Ans. Bagerst f.v.: Jan Strøm Andersen, Niels Jørgen Jørgensen, Esben 

Bach Mortensen, Leif Mortensen, Karlo Brøndum, Mogens Frederiksen, Arne Trankjær og holdleder 

Peder Dåsbjerg. Forrest f.v.: H. P. Johansen, Hans Kristensen, Erik Nielsen, Aage skov og Bent Ejvind 

Sørensen. 

Hermed startede den bedste periode for seniorfodbolden i Sparkær IF nogensinde med 

oprykning til serie 5 og det jyske mesterskab i 1980. Året efter stod den på oprykning til serie 4 

for førsteholdet og oprykning til serie 5 for andetholdet. Oprykning til serie 4 i 1984 og 

oprykning til serie 3 i 1985. 

Her sluttede så opturen, og det blev kun til en enkelt sæson på Serie 3 niveau. Serie 4 niveauet 

blev holdt til 3 sæsoner, hvorefter man i 1989 røg ud med kun 6 point. I 1984 var der hele 4 

seniorhold tilmeldt JBU’s turnering. Dengang kunne der snildt være 30 mand til træning. 

2024: Da Poul Vistisen overtog træningen i 2005, lå Sparkær i serie 5. Det blev til en hurtig 
oprykning, og siden da har det heddet serie 4 eller serie 3 med to oprykninger til serie 2 i 2016 
og 2023. Begge gange med hurtig retur til serie 3, hvor førsteholdet for det meste har opholdt 
sig de seneste 10 år. 

 


